SCRIPTA

Numéro Scripta : 9683

Auteur(s) : Roger Malfilâtre [particulier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Roger Malfilâtre concède et confirme la donation faite par Guillaume Rastel et ses fils aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] de vingt acres de terre sis à La Lande avec l'accord de Serlon de Fresney.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H911.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 393-385, p. 84.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

La donation faite par Guillaume Rastel n'est pas mentionnée dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Notum sit omnibus sancte Ecclesie filiis tam presentibus quam futuris quod Guillelmus Rastel et filii ejus dederunt, concessu Serlonis de Fraineio, ecclesie Sancte Marie de Alneto et monachis ibidem Deo servantibus, viginta acres terre in Landa quas ego Rogerius Malus Filiaster concedo et confirmo predictae ecclesie et monachis in perpetuam elemosinam, pro anima mea et omnium antecessorum et successorum meorum, liberas et quietas et solutas ab omni consuetudine et servitio et exactione. Et ut ratum maneat hoc in eternum, sigillo meo confirmo. Teste Rogero Suhardo nepote meo, et Andrea et Herberto de Alneto et Ranulfo de Nemore et Rogero de Inger.